Et c'est ici justement que saint Augustin amorce une réflexion plus systématique sur ces trois genres de visions, auxquels se référerait constamment l'exposé précédent. On sait déjà, en effet, qu'une vision peut être corporelle ou non, selon que ce qui est vu est un corps ou non. Dans ce dernier cas, ce qui est vu directement peut être soit

1. *Ibid.*, XII, c.V, n.13 : *PL* 34, 457-458 (*CSEL* 28, 1, 385) : « Si autem spiritus erat ; aut corporis imaginem praebuit . . . ; aut sic visum est, quomodo videtur mente sapientia, sine ullis imaginibus corporum . . . » — Cf. *ibid.*, c.III, n.6 ; col.455-456 (p.382) : « Sed si extra corpus visa sunt, et corpora non fuerunt, adhuc quaeri potest utrum imagines corporum fuerint, an ea substantia quae nullam corporis similitudinem gerit, sicut Deus, sicut ipsa mens hominis, vel intelligentia, vel ratio, sicut virtutes, prudentia, justitia, castitas, charitas, pietas, et quaecumque aliae sunt, quas intelligendo atque cogitando enumeramus, discernimus, definimus . . . »

2. *Ibid.*, XII, c.IV, n.10 ; *PL* 34, 457 (*CSEL* 28, 1, 384) : « Quod si spiritualem imaginem corporali similem coelum appellare voluisset, sic erat etiam imago corporis ejus, in qua illuc raptus ascenderat : sic ergo et suum corpus appellaret, quamvis imaginem corporis, quomodo illud coelum, quamvis imaginem coeli ; neque curaret discernere quid sciret, et quid nesciret, id est quia sciret raptum hominem usque ad tertium coelum, nesciret autem utrum in corpore an extra corpus ; sed simpliciter narraret visionem, earum rerum nominibus appellans illa quae vidit, quarum erant similia. » — Voici par ailleurs l'argument proposé par le P. ZARB, *art. cit.*, p.180, pour exclure cette vision imaginaire : « Da ciò conchiude Sant'Agostino che non si poteva trattare di una visione imaginaria ; perchè tanto i sensi quanto la fantasia sono nel corpo et quindi l'Apostolo avrebbe pure conosciuto di essere stato rapito nel corpo . . . » Notons cependant que le P. Zarb extrapole ici en étendant à la vision imaginaire l'argument proposé pour la vision corporelle. Or il n'est pas sûr qu'on se maintienne ainsi dans les limites de la pensée augustinienne, selon laquelle la vision imaginaire est plus spirituelle que corporelle.

3. *Ibid.*, XII, c.V, n.14 ; *PL* 34, 458 (*CSEL* 28, 1, 386) : « Restat ergo fortasse ut quoniam mentiri non posset Apostolus, qui tanta cura egit, ut discerneret quid sciret, et quid nesciret, hoc ipsum eum intelligamus ignorasse, utrum quando in tertium coelum raptus est, in corpore fuerit, quomodo est anima in corpore, cum corpus vivere dicitur, sive vigilantis, sive dormientis, sive in ecstasi a sensibus corporis alienata ; an omnino de corpore exierit, ut mortuum corpus jaceret, donec peracta illa demonstratione membrum mortuis anima redderetur, et non quasi dormiens evigilaret, aut ecstasi alienatus denuo rediret in sensus, sed mortuus omnino revivisceret. Proinde quod vidit raptus usque in tertium coelum, quod etiam se scire confirmat, proprie vidit, non imaginaliter. »

l'image d'un corps, soit un objet purement spirituel. On peut encore distinguer autrement, comme on l'a fait plus haut : quelque chose peut être vu par l'intermédiaire d'une image (*imaginaliter*) ou directement, réellement (*proprie*) ; dans ce dernier cas, la réalité perçue peut être corporelle ou spirituelle.<sup>1</sup> Le premier genre de visions sera donc celui où un objet corporel est perçu par les sens du corps. Voilà pourquoi il conviendra de l'appeler *vision corporelle*.<sup>2</sup> Le second genre sera celui où les corps sont vus en leur absence, grâce à la représentation d'une image corporelle. On l'appellera plutôt *vision spirituelle*, car il faut déjà reconnaître un premier degré d'abstraction et de spiritualité dans cette connaissance où un corps est perçu en son absence, où l'objet perçu immédiatement n'est pas un corps mais son image.<sup>3</sup> Il y a enfin la *vision intellectuelle*, qui a pour objet propre des réalités purement abstraites et spirituelles, absolument indépendantes du temps et de l'espace. Il n'y aura donc pas lieu de distinguer ici comment ces réalités sont perçues en leur présence et en leur absence, puisque ce sont là des catégories qui ne s'appliquent qu'aux choses corporelles. Il n'y aura pas lieu non plus, par conséquent, de faire intervenir ici une image représentative. D'ailleurs, aucune image corporelle pourrait représenter adéquatement ces réalités spirituelles.<sup>4</sup>

1. *Ibid.*, XII, c.VI, n.15 ; *PL* 34, 458 (*CSEL* 28, 1, 386) : « Quod autem non imaginaliter, sed proprie videtur, et non per corpus videtur, hoc ea visione videtur, quae omnes caeteras superat. »

2. *Ibid.*, XII, c.VI, n.15 ; *PL* 34, 458 (*CSEL* 28, 1, 387) : « In his tribus generibus, illud primum manifestum est omnibus : in hoc enim videtur coelum et terra, et omnia quae in eis conspicua sunt oculis nostris. » — *Ibid.*, c.VII, n.16 ; col.459 (p.388) : « Primum ergo appellemus corporale, quia per corpus percipitur et corporis sensibus exhibetur. »

3. *Ibid.*, XII, c.VI, n.15 ; *PL* 34, 458 (*CSEL* 28, 1, 387) : « Nec illud alterum, quo absentia corporalia cogitantur, insinuare difficile est : ipsum quippe coelum et terram, et ea quae in eis videre possumus, etiam in tenebris constituti cogitamus ; ubi nihil videntes oculis corporis, animo tamen corporales imagines intuemur, seu veras, sicut ipsa corpora videmus, et memoria retinemus ; seu fictas, sicut cogitatio formare potuerit. » — *Ibid.*, c.VII, n.16 ; col.459 (p.388) : « Secundum (ergo appellemus) spirituale ; quidquid enim corpus non est et tamen aliquid est, jam recte spiritus dicitur : et utique non est corpus, quamvis corpori similis sit, imago absentis corporis, nec ille ipse obtutus quo cernitur. » — C'est, évidemment, la connaissance de l'imagination qui nous est décrite ici. Le Moyen Âge rendra donc parfaitement la pensée de saint Augustin, en la traduisant par un nouveau terme, proprement scolastique : *visio imaginaria*.